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ABSTRAKT

V této diplomové práci se věnuji teorii filmové postavy, konkrétně hlavní postavě či
protagonistce v konvenční narativní struktuře. Na základě teorií autorů Roberta McKeea,
Lindy Aronsonové a Jana Císaře zkoumám podmínky, které musí postava splňovat, aby se
stala postavou hlavní. Jelikož je postava neodmyslitelně propojena s dějem, část věnuji také
dramaturgickým základům tříaktové struktury. Na konkrétních příkladech protagonistek v
různých filmech se snažím zjistit, co tvoří zajímavou hlavní postavu, a proto je největší část
diplomové práce zaměřena na analýzu teoretických pojmů charakterizace, cíl, motivace a
proměna hlavní postavy. Teoretická východiska aplikuji na filmy současných amerických filmů
Drahokam (Benny Safdie, Josh Safdie, 2019), Jezdec (Chloé Zhao, 2017) a Red Rocket
(Sean Baker, 2021).

ABSTRACT

This thesis deals with the theory of the film character, specifically the main character or
protagonist in conventional narrative structure. Using the theories of authors Robert McKee,
Linda Aronson, and Jan Císař, I examine the conditions that a character must meet in order
to become the main character. As the character and plot are inseparably linked, I also
address the dramaturgical foundations of the three-act structure. Through specific examples
of protagonists in various films, I attempt to determine what makes character an interesting
main character, and therefore, the majority of the thesis is devoted to characterisation, goals,
motivation, and transformation of the main character. I apply theoretical concepts to
contemporary American films such as Uncut Gems (Benny Safdie, Josh Safdie, 2019), The
Rider (Chloé Zhao, 2017), and Red Rocket (Sean Baker, 2021).
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem zkoumal, jak lze na strukturní úrovni vytvářet filmové napětí,
tedy co divačku nutí sledovat film (až do konce), přičemž jsem se vědomě či nevědomě
nezabýval tím nejdůležitějším, a sice médiem, jež napětí divačce zprostředkovává.
Médiem míním postavy, skrze něž divačka prožívá příběh. Hypotetické otázky jako „Kdo je
únosce?“ a „Dojde k únosu znovu?“ by totiž neexistovaly, kdyby neexistovala osoba (v tomto
případě únoskyně a oběť únosu), k níž se tyto otázky vztahují. Jinými slovy, aby k únosu
vůbec mohlo dojít, musí existovat někdo, kdo tento čin (únos) vykoná, a někdo, kdo bude
unesen.  
Základní otázka, kterou si kladu ve své diplomové práci a která tvoří její tematickou osnovu,
je tato: „Co všechno musí filmová tvůrkyně při vytváření filmové postavy brát na zřetel?” Tato
otázka je pragmatické povahy, neboť na základě vytyčení podmínek k vytvoření filmové
postavy jsem si objasnil teoretické základy vyprávění, které budu moci potenciálně využívat
ve vlastní tvorbě. 
Omezuji se na budování hlavní postavy, resp. protagonisty/ky v realistických filmech a 1

snažím se porozumět a stručně popsat, jaká je role hlavní postavy ve filmovém vyprávění s
konvenční narativní strukturou. Ve své práci se opírám o východiska současných filmových 2

teoretiků, jako jsou Robert McKee, David Bordwell, Linda Aronsonová a Umberto Eco, a
uplatňuji je při porozumění základům filmové narace a analýze filmů, v nichž (pokud není
zdůrazněno jinak) vystupuje hlavní postava, resp. protagonistka.  3

Jelikož je protagonistka úzce propojena s dějem a (jak později zjistíme) navzájem bez sebe
nemohou existovat, v úvodu práce se nejprve věnuji vysvětlení konvenční narativní struktury
(tříaktová struktura). V následujících kapitolách, které představují jádro diplomové práce,
vysvětluji základní teoretické pojmy (motivace, cíl, empatie, proměna), pomocí nichž
zkoumám, kdo je hlavní postava, proč musí mít nějaký cíl a jestli je nutné, jak tvrdí autoři
scénáristických příruček , aby u ní na konci filmu došlo ke změně. V závěru práce objasňuji 4

rozdíl mezi filmovými příběhy založenými na zápletce vs. filmovými příběhy založenými na
postavě a podrobuji zkoumání protagonisty ve třech současných amerických filmech
Drahokam (Benny Safdie, Josh Safdie, 2019), Jezdec (Chloé Zhao, 2017) a Red Rocket

Realismus chápu tak, jak ho definuje ve své knize Character The Art Of Role and Cast Design for Page, Stage, and Screen 1

Robert McKee: „konvenční postavy v konvenčních světech”. Osoby v realistických filmech divačka přijme jako běžnost, jelikož
„racionálně vnímají realitu, interagují s ostatními postavami, cílevědomě naplňují své tužby, jsou schopni se rozhodovat a
vědomě jednat a jsou přístupní změně.“ Srov. MCKEE, Robert. Character, The Art Of Role and Cast Design for Page, Stage,
and Screen. New York: Twelve, 2021, s. 192.

Srov. ARONSONOVÁ, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: Akademie múzických umění, 2014, s. 43.2

Autoři knihy Dramatica: A New Theory of Story, Melanie Anne Phillipsová a Chris Huntley, rozlišují mezi hlavní postavou, 3

protagonistkou a hlavní hrdinkou. Pojmu „hlavní hrdin(k)a“ se vědomě vyhýbám, jelikož se ve své práci zabývám především
postavami, které lze označit za (anti)hrdin(k)y. Zkoumám postavu v konvenční narativní struktuře na základě příkladů, kde je
hlavní postava zároveň protagonista, a proto tyto termíny nerozlišuji. Rozdíly týkající se terminologie popisuji v kapitole
Poznamky - rozdíly v terminologii.

Robert McKee definuje příběh takto: „Jak a proč se život mění?“ Viz MCKEE, Robert. Character, The Art Of Role and Cast 4

Design for Page, Stage, and Screen. New York: Twelve, 2021, s. 49.
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(Sean Baker, 2021).  5

Záměrem diplomové práce tedy není objevovat něco nového, ale spíše se teoreticky
zamyslet a jednoduchým způsobem přiblížit základní principy filmového vyprávění a
fungování postav prostřednictvím praktických příkladů jak sobě, tak potenciálnímu čtenáři.
Důvod, proč jsem si vybral téma, které se v úzkém smyslu nezabývá režií, ale psaním
scénáře, je z velké části ekonomický. V evropském prostoru, kterého jsem součástí, jsou
filmy z velké většiny financovány pomocí fondů, jež podporují filmaře od počáteční fáze
vývoje scénáře až po jeho realizaci.
Hlavním požadovaným dokumentem, na jehož základě komise rozhoduje, zda projekt
podpoří, nebo ne, je právě scénář či jeho treatment. Komise hodnotí jeho strukturu,
aktuálnost, originalitu, srozumitelnost a propracovanost postav a zápletky. Pokud tedy jako
mladý autor chci tvořit autorský film podpořený ze strany státu, musím v evropském
kulturním prostoru nejprve ovládat psaní scénáře. Přestože se domnívám, že jde o poněkud
zastaralý způsob hodnocení potenciálně zajímavých projektů v rámci všech různých
moderních a technických možností prezentace, věřím, že mi pochopení teoretických
dramaturgických základů při vlastní, autorské tvorbě, pomůže.
Protože pro mě jako autora představuje největší výzvu struktura (mého) vyprávění, rozhodl
jsem se v závěrečných teoretických pracích (bakalářské a navazující diplomové práci)
věnovat se právě jí. 

Film byl v českých kinech uveden pod názvem Red Rocket. Tento slangový výraz se v angličtině často používá při popisu 5

erekce u psů, tudíž ho můžeme chápat jako metaforu protagonistovy osobnosti, jeho charismatu a (ne)schopnosti.
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2. STRUKTURA

Navzdory tomu, že pro vznik filmu je třeba synergického působení všech úrovní filmové řeči,
jako autora mě během studia nejvíce fascinovala úroveň filmové struktury, konkrétně
dramaturgie vyprávění. Během své praktické a teoretické práce na FAMU jsem si v rámci
studia stanovil úkol objasnit princip fungování (konkrétního) filmového díla. Otázka, která mě
jako autora stále fascinuje, je zdánlivě banální: „Díky čemu konkrétně (určitý) film funguje?“  
Jedná se o otázku řečnickou, na niž neexistuje jednoznačná a správná odpověď. Nicméně
všechny potenciální odpovědi společně vypovídají o tom, co diváky ve filmu oslovovalo, co
považovali za důležité a co si z filmu pamatovali, tedy o vztahu mezi filmem a emocemi,
které film v divácích vyvolal.
Jestliže si položíme otázku: „Proč určitý film funguje?“, nevyžadujeme odpověď, zda je dané

[…]

záměr opravdu hodlají uskutečnit.
Tím chci ukázat a zdůraznit, že jedinou funkcí struktury filmového vyprávění je patrně to, že
umožňuje ostatním složkám filmové řeči vyjádřit se co nejlépe a ve správný okamžik. Film si
totiž nebudeme pamatovat podle toho, ve které minutě se stala podnětná událost (nákup
zbraně), ale podle toho, jak postavy na podnětnou událost reagovaly (slib zasebevraždit se),
přičemž obraz spolu se zvukem musí okamžik slibu zachytit a v daném okamžiku vydržet
dostatečně dlouho, aby reakce protagonistů (reakce na slib) zůstala divačce v paměti
alespoň do konce filmu.
Filmová narace je totiž ve svém ontologickém základě nutně „nedokonalá“ a „dokonalá“ se
stává až v divačce/divačkou , která prostřednictvím svého referenčního rámce srovnává a 131

hodnotí zobrazované. Dokonalý příběh se tedy nikdy nemůže odehrát na plátně, ale pokaždé
znovu v divačce, jež skrze konkrétní události syžetu složí svoji, a tedy dokonalou fabuli. Z
toho vyplývá, že moje i vaše neúnavná snaha vytvořit dokonalý příběh není nejen
narcistická, nýbrž ve své podstatě absurdní. Dává naše snaha nějaký smysl? Netuším. Vím
jen to, že jde o úsilí člověka, kterého si „musíme představit šťastného“ . A proto odvážně 132

usilujme dál! 

BORDWELL, David. Pripoved v igranem filmu (Vyprávění v hraném filmu). Lublaň: UMco, d. d., Slovenska kinoteka, 2012, s. 131

58.

Mýtus o Sisyfovi Alberta Camuse končí větou: „Musíme si představit, že Sisyfos je šťasten.“ CAMUS, Albert. Mýtus o Sisyfovi. 132

Přeložila Dagmar Steinová. Praha: Garamond, 2006, s. 166.
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10. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se pokusil shrnout základní rysy/prvky konvenční narativní
struktury a funkci protagonistky. Prostřednictvím teoretických prací od Roberta McKeea,
Davida Bordwella, Lindy Aronsonové a Umberta Eca jsem sobě a (snad) potenciální
čtenářce vysvětlil základní termíny, které budeme moci (doufejme) využít při autorské tvorbě.
Závěry, k nichž jsem dospěl, lze shrnout do pěti následujících bodů: 
 
1. Filmová postava je souhrn charakterizace (všech viditelných vlastností), jejích dilemat,
rozhodnutí a voleb. 
2. Divačce při interpretaci napomáhá, pokud ví, jaký (konkrétní) cíl protagonistka má.  
3. Čím dřív se divačka dozví, čeho si protagonistka přeje dosáhnout, tím dřív jí bude jasné,
čemu má ve filmu věnovat největší pozornost.  133

3. Protagonistčin cíl se ve filmu (nejpozději) vyjeví prostřednictvím podnětné události, již
musí divačka vidět, prožít.
4. Čím méně empatie pociťuje divačka vůči protagonistce, tím více ji musí protagonistka díky
svým charakterovým (často protichůdným) vlastnostem překvapit, např. ve filmu Drahokam,
Red Rocket. 
5. Proměna něčeho (hlavní postavy či světa, který ji odklopuje) musí být ve filmu alespoň
naznačena. Zároveň opravdová proměna hlavní postavy jen zřídkakdy působí důvěryhodně
a realisticky.

Podobně jako neexistuje postava bez děje, ani filmová autorka neexistuje bez divačky.
Ovlivňují jedna druhou a existují díky sobě navzájem. Percepce filmu (sledování a poslech)
je činnost, která od divačky vyžaduje její aktivní účast. Pokud předpokládáme, že hlavním
cílem narativního filmu je to, že divačka během sledování zažije (nějaké) emoce, je hlavním
úkolem autorky filmu ovlivňovat divaččinu interpretaci vyprávění a v důsledku toho částečně i
její prožitek z filmu.
Když jsme jako studenti na FAMU konzultovali během dílen své scénáře a filmy s mentory,
byly nám opakovaně kladeny otázky: „Kdo je hlavní postava, co chce, proč dělá to, co dělá, a
jak se na konci filmu promění?“ Tyto opakující se otázky by měly být autorovi nápomocné,
protože by měly pomoci objasnit, o čem se skutečně vypráví. Když studentka odpovídá na
tyto otázky, rozhoduje se a tím stále přesněji vykresluje jádro svého vyprávění. Přestože se
tímto procesem přibližuje k cílovému výtvoru, nerozvážné odpovědi na tyto otázky mohou
představovat past, protože pod tlakem autorit a času se můžeme rozhodovat špatně, což má
za následek dílo, ve kterém má hlavní postava sice cíl, motivaci a proměňuje se, ale je zcela
odlišná od původního záměru autorky, čímž může ztratit kontakt s (svým) vyprávěním. I

„Pokud je divák s cílem protagonisty obeznámen dostatečně brzy, umožní mu to lépe dosadit časové a modelové souvislosti.“ 133

Viz ARONSONOVÁ, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: Akademie múzických umění, 2014, s. 62.
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přesto, že pro nás studenty mohl být tento proces nepříjemný, zároveň byl nezbytný, protože
právě díky němu jsme si uvědomili, o čem skutečně a proč vůbec chceme vyprávět.
Přestože jsem se ve své práci pokusil podrobně popsat, co by film na strukturní úrovni měl a
neměl obsahovat, aby divaččiny emoce dokázal nasměrovat k porozumění a procítění
zobrazovaného tématu, jakožto filmový tvůrce jsem si vědom, že většina děl s univerzálním
přesahem nevzniká díky znalostem scénáristických příruček, nýbrž díky autorčině potřebě
vyprávět, která představuje jediný a skutečný základ každého vyprávění.
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