POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Hlavní postava v konvenční narativní struktuře
Autor práce: Lun Sevník
Studijní program: N 8204 - Filmové, televizní a fotografické umění
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Diplomová práce se věnuje teorii filmové postavy v konvenční narativní struktuře. Zároveň se částečně týká dramatických základů tříaktové struktury scénáře.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je aktuální .

Práce je poměrně vyčerpávající, je dobře vystavěná a ve vybraných filmových ukázkách je vhodně analyzuje.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je srozumitelná případným zájemcům o prohloubení tohoto tématu.

Je dobře zvládnutá, srozumitelně formulovaná a autor do ní přenesl své vlastní zkušenosti ze své dosavadní práce filmového režiséra.

Logická stavba a členění práce:

Práce je dobře a srozumitelně vystavěná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Odpovídá předepsanému rozsahu.

Práce s informačními zdroji:

Slušný výběr zdrojů a literatury k danému tématu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Výborná.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je kvalitní a může posloužit k pozdějšímu rozšíření a dalšímu uvedení do praxe. Schází autorova znalost a schopnost se vyjadřovat jasně v některých bodech tématu. Je zde příliš mnoho ukázek filmů, které pro autora byly inspirativní.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Proč si autor zvolil tři filmové tituly, které ve studii rozvádí ?

Doporučení práce k obhajobě : Doporučuji

Navrhovaná klasifikace : A

Datum vypracování posudku : 13.6.2023

Jméno oponenta práce : Radim Valak

.....